
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 
 

Via di Vigna Murata 60 00143 Roma 
 

Responsabile del Procedimento per la S.O. Ingegneria della Mobilità 
 

DETERMINA A CONTRARRE N° 24/2018_S.O. IGM  
 
Oggetto: affidamento dell’attività di restituzione cartografica vettoriale per la redazione di progetti 
di fattibilità in zona Tor Vergata. 
 
Premesso  
 
che, con DD 1111/2017 il Dipartimento Mobilità e Trasporti ha assegnato a Roma servizi per la mobilità 
risorse economiche per attività di supporto alla progettazione delle 8 opere denominate invarianti del 
PUMS: 1 Funivia Magliana 2 Tramvia P. Vittorio-L.go Corrado Ricci 3 Tramvia V. Marconi 4 Tramvia 
Togliatti 5 Tramvia Stz. Tiburtina-Verano 6 Tramvia Termini-Tor Vergata 7 Funivia Casalotti-Battistini 8 
People Mover Jonio-Bufalotta.; 
 
che, visto il livello di specificità delle attività richieste in ambito progettuale, si rende necessaria l’attività di 
restituzione di cartografia vettoriale, garantendo nel contempo tutto il supporto specialistico necessario; 
 
che tali attività non sono reperibili all’interno della società e che, pertanto, RSM ha la necessità di 
individuare all’esterno un soggetto in grado di eseguire le attività richieste; 
 
che nell’ambito dei progetti di fattibilità delle opere invarianti 1 Funivia Magliana e 8 People Mover Jonio-
Bufalotta la S.O. Ingegneria della Mobilità ha avviato e concluso un sondaggio di mercato per 
l'individuazione dell'operatore cui affidare l’attività di restituzione cartografica vettoriale per la redazione 
dei citati progetti di fattibilità, i cui esiti sono dettagliati nella Determina a contrarre n.21/2018; 
 
 
Considerato  
 
che, in applicazione del principio del buon andamento e di economicità del procedimento amministrativo, 
in ottemperanza al punto 3.1.2 delle Linee Guida ANAC, è possibile soddisfare l’esigenza sopra descritta, 
mediante il ricorso ad un affidamento diretto, a seguito di confronto concorrenziale da indagine di 
mercato, come previsto ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 
 
Atteso 
 
che gli approfondimenti progettuali condotti in zona Tor Vergata sull’opera invariante 6 Tramvia Termini 
Tor Vergata hanno evidenziato la necessità di indagare la fattibilità di un tracciato che interessa aree per 
le quali la scrivente Società non dispone di rilievo aerofotogrammetrico 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

che la società SARA NISTRI S.r.l. ha elaborato un preventivo per rilievo aerofotogrammetrico e relativa 
restituzione cartografica in zona Tor Vergata 
 
che tale preventivo, acquisito dalla scrivente società con numero di protocollo 33686 in data 19/06/2018, 
è pari ad € 3.485,00 (tremilaquattrocentoottantacinque/00) oltre IVA e oneri previdenziali 
 
che lo stesso è stato elaborato applicando le medesime condizioni economiche offerte in sede di 
sondaggio di mercato citato nelle premesse, ed è pertanto congruo e formulato nel rispetto delle 
indicazioni tecniche fornite dalla S.O. Ingegneria della Mobilità 
 
che è urgente eseguire la suddetta campagna di indagine per rispettare i termini dettati da Roma Capitale 
e che pertanto la S.O. Ingegneria della Mobilità emetterà ordine di acquisto al fornitore e 
successivamente svolgerà tutti gli adempimenti richiesti dall'ANAC in merito ai requisiti. 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

In ottemperanza al combinato disposto degli artt. 29, 32, 35 e 36 del D.Lgs. 50/16 
 

Roma servizi per la mobilità S.r.l. 
 

nella persona dell’ing. Alessandro Fuschiotto 
 

Responsabile del Procedimento per la S.O. Ingegneria della Mobilità 
 

Giusta procura a rogito del notaio Marco Papi, repertorio n. 130.897 (Atto 42.629) del 20/01/2105 
 

Registrazione Ufficio territoriale Roma 2 del 20/01/2015 n. 1382 serie It 
 

DETERMINA 
 

l'affidamento dell'attività di restituzione cartografica vettoriale per la redazione di progetti di fattibilità in 
zona Tor Vergata alla società SARA NISTRI S.r.l., per l'ammontare complessivo di € 3.485,00 
(tremilaquattrocentoottantacinque /00) oltre IVA e oneri previdenziali. 

 
Alessandro Fuschiotto 


